
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «НЕХАЕВСКИЙ РАЙОН ВОЛГОЕРАДСКОЙ
ОБЛАСТИ»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УСПЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

НЕХАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 18 марта 2020 года № 44

«Об усилении санитарно - эпидемиологических мероприятий»

В целях санитарно - эпидемиологического благополучия детского населения, 
недопущения распространения острых респираторных вирусных инфекций в МКОУ 
«Успенская СОШ» (далее -  ОУ), на основании протоколов заседаний оперативного штаба 
по реализации мер по предупреждению возникновения и распространения новой 
коронавирусной инфекции, вызванной 2019- nCOV, в Волгоградской области от 11 марта 
2020г. № 2, от 14 марта 2020г. №3, от 16 марта 2020г. №4, письма Минпросвещения 
России от 13 марта 2020г. № СК- 150-03 «Об усилении санитарно-эпидемиологических 
мероприятий в образовательных организациях», письма Управления Роспотребнадзора по 
Волгоградской области от 13 марта 2020 г. № 34-00-12-12-5910-2020, постановления 
Губернатора Волгоградской области от 15 марта 2020г.№ 179 «О введении режима 
повышенной готовности функционирования органов управления, сил и средств 
территориальной подсистемы Волгоградской области единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказа отдела образования, 
опеки и попечительства администрации Нехаевского муниципального района 
Волгоградской области от 17.03.2020 № 252 «Об усилении санитарно
эпидемиологических мероприятий в образовательных организациях, находящихся на 
территории Нехаевского муниципального района Волгоградской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Классным руководителям:

- информировать родителей (законных представителей) обучающихся о 
возможности свободного посещения обучающимися учебных занятий (приложение 
1) на основании заявлений родителей (законных представителей) обучающихся 
(приложение 2);
- при получении информации о принятом решении непосещения учащимися ОУ 
уточнять у родителей (законных представителей) этих обучающихся 
достоверность полученной информации, причины и планируемые сроки 
непосещения, способы обмена учебной информацией для обеспечения 
непрерывности образовательного процесса;
- при непосещении обучающимися ОУ по болезни допускать их в ОУтолько при 
наличии медицинской справки о выздоровлении.

2. Кодинцевой А.С., методисту по УВР:
- разработать индивидуальные учебные планы для обучающихся, перешедших на 
свободное посещение учебных занятий;
- обеспечить реализацию в полном объеме образовательных программ в 
соответствии с утвержденными учебными планами, в том числе посредством 
перехода на реализацию образовательных программ с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий;
- организовать измерение температуры тела сотрудникам;



- обеспечить обязательное отстранение от нахождения на рабочем месте лиц с 
повышенной температурой и дальнейший контроль вызова работником 
медработника для оказания первичной помощи на дому;
- вести ежедневный учет посещаемости и заболеваемости обучающихся и 
сотрудников, предоставлять отчетные и дополнительно запрашиваемые сведения, 
а также оперативную (экстренную) информации.

3. Учителям-предметникамобеспечить реализацию в полном объёме образовательных 
программ в соответствии с утвержденными учебными планамис применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий для 
обучающихся, не посещающих учебные занятия по решению родителей (законных 
представителей) обучающихся.

4. Дежурному учителю и дежурному администратору:
- обеспечить проведение «утренних фильтров» при приеме обучающихся в ОУ с 
обязательным проведением термометрии в случае подозрения ОРВИ;
- при малейших признаках заболевания обучающихся направлять домой, 
обеспечив изоляцию от коллектива до прихода родителей (законных 
представителей);
- незамедлительно направлять информацию о заболевании обучающихся в ФАП.

5. Классному руководителям и учителям-предметникам:
обеспечить наблюдение за состоянием здоровья обучающихсяв течение 

учебного дня;
- в случае выявления обучающихся с признаками заболевания и повышенной 
температурой направлять их домой, обеспечив незамедлительную изоляцию от 
коллектива.

6. Работникам ОУ:
-  принять необходимые дополнительные меры профилактики распространения 
острых респираторных вирусных инфекций в ОУ;
- с учетом имеющегося учебного оборудования отменить обучение с 
использованием кабинетной системы.

7. Уборщикам производственных помещений обеспечить соблюдение графиков 
проведения влажной уборки, регулярности дезинфекции помещений ОУ, а также 
проведение заключительной дезинфекции в период каникул;

8. Ответственным за кабинеты и уборщикам производственных помещений 
обеспечить соблюдение кратности и продолжительности проветривания
помещений в процессе занятий.

9. Обеспечить здание образовательной организации в необходимом количестве 
бактерицидными облучателями закрытого типа для обеззараживания воздуха; 
средствами индивидуальной защиты (масками), дезинфицирующими средствами;

10. Отменить проведение массовых мероприятий.
11. Начать весенние каникулы с 21 марта 2020 г.
12. Червяковой Н.Ю., ответственной за ведение школьной странички портала,

разместитьданныи приказ, муниципальный и региональные документы и иную 
необходимую информацию по данному вопросу на школьной страничке портала.

13. В ходе реализации требований настоящего приказа соблюдать нормы 
педагогической этики, исключить распространение недостоверной (документально 
неподтвержденной) информации и создание панических настроений среди 
участников образовательного процесса.

14. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы: А.И.Контарева



Приложение 1 к приказу 
МКОУ «Успенская СОШ»

№44 от 18.03.2020

Дорогие родители!

Чтобы не допустить распространение новой коронавирусной инфекции, гриппа и 
ОРВИ, во всех образовательных организациях (детсадах, школах, организациях 
дополнительного образования) Нехаевского района и Волгоградской области режим 
повышенной готовности.

Постановление Губернатора Волгоградской области о режиме повышенной 
готовности и другие документы по данному вопросу размещены на нашем официальном 
сайте.

Вы можете оставить ребёнка дома или направить в школу. Чтобы педагоги были 
уверены, что ребенок не явился с Вашего разрешения и не находится без присмотра на 
улице, просим Вас заранее в письменной форме, используя соцсети, школьный портал, 
электронный дневник, электронную почту, бумажные носители своевременно оповестить 
образовательное учреждение (форма заявления прилагается).

Педагогический коллектив работает в штатном режиме. При этом напоминаем, что 
в ОУ организованы «фильтры» с обязательным измерением температуры. Просим вас не 
отправлять в образовательное учреждение детей с признаками заболеваний, а 
незамедлительно обратиться в медицинское учреждение!

Учащиеся школ, оставшиеся по решению родителей (законных представителей) 
дома, могут брать домашние задания из электронного дневника или у учителя, с которым 
можно созвониться или осуществлять общение через соцсети, электронную почту,

Справка об отсутствии контактов с инфекционными больными для детей, 
оставшихся дома, не требуется, если ребёнок оставлен дома по решению родителей в 
период работы образовательной организации в режиме свободного посещения.

Если ребёнок направлен домой в рамках «утреннего фильтра» или не посетил 
образовательное учреждение по болезни, то справка о состоянии здоровья для 
возвращения в учреждение необходима.

Срок окончания режима повышенной готовности будет объявлен отдельно.
Официальную информацию о коронавирусе вы можете получить:

https://www.rosminzdrav.ru/ministrv/covid 19 

Благодарим за понимание и будьте здоровы!

С уважением директор МКОУ «УспенскаяСОШ» Контарева А.И.

https://www.rosminzdrav.ru/ministrv/covid_19


Приложение 2 к приказу 
МКОУ «Успенская СОШ»

№44 от 18.03.2020

Директору МКОУ «У сиенская 
СОШ» Контаревой А.И.

Заявление
о непосещении образовательного учреждения }

Я, (ф ам илия, имя, от чест во  заявителявляясь отцом (мат ерью , законны м
пред ст ав ит ел емМученика (цы) ___ класса (ф амилия, имя, от чест во  обучаю щ егося),
информирую Вас о принятом мною решении о непосещении им (ей) образовательного 
учреждения в период с (число, месяц, год) по (число, месяц, год) по причине (заболевания 
или в целях недопущения заболевания).

Ответственность за жизнь, здоровье и создание условий для обучения (фамилия, 
имя, от чест во  обучаю щ егося) в соответствии со ст. 63 гл. 12 Семейного Кодекса РФ беру 
на себя.

Дата, подпись*, фамилия, инициалы

* при невозможности передачи в сканированном виде или на бумажном носителе 
подпись в заявлении может отсутствовать


